
 diário oficial Nº 34.694  11 Sexta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2021

CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta Fundação 
PARÁPAZ, nos termos do PROCESSO nº 2021/906219;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora, RENATO SANTOS DA SILVA, Identidade Fun-
cional nº 5946708, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo Regio-
nal, para acompanhar e fiscalizar a execução do CONTRATO Nº 02/2021, 
celebrado entre a Fundação PARÁPAZ e BLEND BR COMERCIO DE ARTI-
GOS PROMOCIONAIS E SERVIÇOS DE TRANSPORTE EIRELLI, CNPJ/MF nº. 
nº 10.414.625/0001-53, cujo objeto é a aquisição de COPOS E CANECAS 
REUTILIZÁVEIS, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no 
Termo de Referência, anexo do Edital.
Art. 2º Nos impedimentos, ausências legais ou eventuais do Titular, o 
acompanhamento e fiscalização de que trata o Art.1º desta Portaria, será 
exercido pela Suplente, servidor FERNANDO HARLEY TAVARES NOGUEIRA, 
Identidade Funcional n° 5953715, ocupante do cargo de Assistente Admi-
nistrativo.
Art. 3º Ao fiscal do contrato compete o acompanhamento e fiscalização da 
execução do contrato até o termino do prazo de sua vigência, inclusive o 
atesto dos documentos fiscais.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação Parápaz

Protocolo: 702133

ERRATA
.

ERRATA da ERRATA do EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO nº 
08/2021, publicada no Diário Oficial do Estado DE 15 DE JULHO DE 
2021 , Nº 34.640, pág. 09, Protocolo: 680725
ONDE SE LÊ:
-PI: 21EMEN00175
Leia-se:
-PI: 21DEMP000175
GABINETE DO PRESIDENTE, 09 DE SETEMBRO DE 2021.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 702139

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 019/2021
OBJETO: aquisição de COPOS E CANECAS REUTILIZÁVEIS, conforme es-
pecificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo 
do Edital.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁ 
CONTRATADA: BLEND BR COMERCIO DE ARTIGOS PROMOCIONAIS E
SERVIÇOS DE TRANSPORTE EIRELLI, CNPJ nº 10.414.625/0001-53
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
- Funcional Programática: 14.122.1297.8338 – (Operacionalização das 
Ações Administrativas)
- Elemento de Despesa: 3390-30.21 (Material de consumo/ Material de 
copa e Cozinha )
- Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Próprios
- Ação: 227275
- PI: 41200008338c
VIGÊNCIA: inicia-se na data de sua assinatura,encerrando-se em 12 meses
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Estadual nº 6.474, 
de 06 de agosto de 2002, do Decreto Estadual nº 534, de 4 de fevereiro de 
2020, Lei nº 13.303 de 30 dejunho de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 08/09/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação da Parápaz

Protocolo: 702135
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 020/2021
OBJETO: aquisição de COPOS E CANECAS REUTILIZÁVEIS, conforme es-
pecificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo 
do Edital.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁ
CONTRATADA: SCG BRINDES, PRESENTES E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ: 28.274.979/0001-05
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
- Funcional Programática: 14.122.1297.8338 – (Operacionalização das 
Ações Administrativas)
- Elemento de Despesa: 3390-30.21 (Material de consumo/ Material de 
copa e Cozinha )
- Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Próprios
- Ação: 227275
- PI: 41200008338c
VIGÊNCIA: inicia-se na data de sua assinatura,encerrando-se em 12 meses
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Estadual nº 6.474, 
de 06 de agosto de 2002, do Decreto Estadual nº 534, de 4 de fevereiro de 
2020, Lei nº 13.303 de 30 dejunho de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 03/09/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente da Fundação da Parapáz

Protocolo: 702130
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 018/2021
OBJETO: a prestação de serviços eventuais de manutenção predial, pre-
ventiva e corretiva, com fornecimento de material, mão de obra e equi-
pamentos, para os órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual, situ-
ados na Região Metropolitana de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, 
Marituba, Santa Bárbara do Pará e Santa Isabel do Pará), e nas cidades 
de Breves, Itaituba, Tucuruí, Santarém, Marabá, Altamira, Cametá, Capa-
nema, Redenção e Parauapebas, em conformidade com as especificações, 
qualidade e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo 
I do Edital.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ
CONTRATADA: : EXATA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ  sob o nº 
21.027.140/0001-23
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
- Funcional Programática: 14.122.1297.8338 – (Operacionalização das 
Ações Administrativas) - Elemento de Despesa: 3390-39.16 – (outros serv. 
pess. Jurídica/ manut. e conserv. De bens imóveis)
- Fonte de Recursos: 0101 – (Recursos do Tesouro)
- Ação: 227275
- PI: 4120008338c
VIGÊNCIA: Contrato inicia-se na data de sua assinatura, encerrando-se 
em 12 meses.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n.° 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei 
6474, de 06 de agosto de 2002, Decreto Estadual nº 534, de 04 de fe-
vereiro de 2020, Decreton° 877 e 878, de 31 de março de 2008, Decreto 
Estadual nº 991 de 25 de agosto de 2020, e no art. 54 c/c o inciso XII, do 
art. 55, da lei 8666, de 21 de junho de 1993.
DATA DA ASSINATURA: 08/09/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros

Protocolo: 702143

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 037/2018

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a Prorrogação do 
Prazo de Vigência e o reajuste de valor (IGPM) do CONTRATO Nº 037/2016 
referente a locação de imóvel.
LOCATÁRIA: FUNDAÇÃO PARÁPAZ
LOCADOR: CASA SANTA LTDA
ENDEREÇO: Tv. Vileta, nº 2.942, Bairro Marco, CEP: 66.095-346, Belém/PA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 14.422.1500.8817 – (Atendimento Integrado de 
Crianças, Adolescente e Mulheres em Situação de Violência )
Elemento de Despesa: 3390-39.10 (outra despesa corrente pessoa jurídi-
ca/locação de imóveis)
Fonte de Recursos: 0101 – (Recursos do Tesouro)
Ação: 229896
PI: 1050008817c
Valor Mensal (Reajuste – IGPM: 33,84%): R$ 56.213,53
Valor Global (12/M): R$ 674.562,36
FUNDAMENTAÇÂO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e alterações, nos termos do 
Parecer Jurídico nº 165/2021 de 17/08/2021  e Parecer Controle Interno 
nº 048/2021 de 17/08/2021, que o incorpam.
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros

Protocolo: 702040

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 015/2021
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto execução do pro-
jeto “PARADA SOLIDÁRIA”, que visa Promover apoio e desenvolvimento 
social de combate à fome em cinco comunidades de Rurais e Periféricas do 
estado do Pará por meio da distribuição de cestas básicas
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO CULTURAL DO PARÁ WJ PRODUÇÕES ARTÍS-
TICAS, CNPJ: 15.279.114/0001-90
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Pólo de inclusão - PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins 
lucrativos)
Fonte de Recursos: 0101 – (Recurso do Tesouro)
Ação: 227161
PI: 21EMEN00219
VIGÊNCIA: Início: data da publicação do extrato de Termo de Fomento /
Fim: 31 de Outubro de 2021
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 13.019/2014 e alteração da Lei  13.204/15 e 
ainda os Decretos Estaduais 768/2013, 733/2013, 870/2013 e 1835/2017.
DATA DA ASSINATURA: 09/09/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente em exercício da Fundação PARÁPAZ.

Protocolo: 702522
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 014/2021
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto Execução do pro-
jeto “Solidariedade pra valer”, que visa fornecer 8.000 Cestas Básicas a 5 
municípios do Estado do Pará.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PARÁPAZ
CONTRATADA: INSTITUTO BRASILEIRO DE DESENVOLVIMENTO E GES-
TÃO, CNPJ: 35.281.139/0001-35
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 14.422.1500.8815 – (Polo de inclusão - PARAPAZ)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 - (Contribuições/ instituições sem fins lucrativos)
Fonte de Recursos: 0101 – (Recurso do Tesouro)
Ação: 227161
PI: 21EMEN00219
VIGÊNCIA: Início: data da publicação do extrato de Termo de Fomento /
Fim: 31 de Outubro de 2021
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 13.019/2014 e alteração da Lei  13.204/15 e 
ainda os Decretos Estaduais 768/2013, 733/2013, 870/2013 e 1835/2017.
DATA DA ASSINATURA: 09/09/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Alberto Henrique Teixeira de Barros
 Presidente em exercício da Fundação PARÁPAZ.

Protocolo: 702484


